Mas, si tomamos como materia de una y otra justicia las acciones principales por las cuales nos servimos de las personas, de las cosas y de la obras, entonces en una y otra justicia descubrimos diversa materia, porque la distributiva regula las distribuciones y la comutativa dirige los cambios que pueden darse entre dos personas.

De estas comutaciones, unas son involuntarias y otras voluntarias. Involuntarias, cuando alguien usa de cosas de otro, o de su persona, o de su obra, contra su voluntad, lo que sucede a veces ocultamente por fraude y otras abiertamente por la violencia; y lo uno y lo otro puede tener lugar en las cosas, en la propia persona o en la persona de un allegado. Primero, en las cosas, si uno substraе las de otro ocultamente, lo que se llama hurto, o públicamente, y entonces se denomina rapina o robo.—Segundo, en la misma persona, ya atacando su existencia, ya su dignidad. Se ataca ocultamente la existencia de una persona hiriéndola, matándola con alevosía o envenenándola; y abiertamente, matándola públicamente, encarcelándola, azotándola o mutilándole algún miembro.—En cuanto a la dignidad, es dañado alguien ocul-

quidem sunt usus quorundam exteriorum, vel rerum vel personarum vel etiam operum; rerum quidem, sicut cum aliquis vel afferet vel restituat alteri suam rem; personarum autem, sicut cum aliquis in ipsam personam hominis iniuriam facit, puta percutiendo vel conviciando, aut etiam cum reverentiam exhibet; operum autem, sicut cum quis iuste ab alio exigit vel alteri reddit aliquid opus. Si igitur accipiamus ut materiam utriusque iustitiae ea quorum operationes sunt usus, eadem est materia distributivae et comutativae iustitiae: nam et res distribui possunt a communi in singulos, et commutari de uno in alium; et etiam est quaedam distributio laboriosorum operum, et recompensatio.

Si autem accipiamus ut materiam utriusque iustitiae actiones ipsas principales quibus uitimur personis, rebus et operibus, sic invenitur utrobius alia materia. Nam distributiva iustitia est directiva distributionis: commutativa vero iustitia est directiva commutationum quae attendi possunt inter duas personas.

Quarum quaedam sunt involuntariae; quaedam vero voluntariae. Involuntariae quidem, quando aliquis uitit re alterius vel persona vel opere, eo invito. Quod quidem contingit quandoque occulite per fraudem; quandoque etiam manifeste per violentiam. Utrumque autem contingit aut in rem aut in personam propriam, aut in personam coniunctam. In rem quidem, si occulite unus rem alterius accipiat, vocatur furtum; si autem manifeste, vocatur rapina.—In personam autem propriam, vel quantum ad ipsam consistentiam personae; vel quantum ad dignitatem ipsius. Si autem quantum ad consistentiam personae, sic laeditur aliquis occulite per dolosam occisionem seu percussionem, et per veneni exhibitionem; manifeste autem per occisionem manifestam, aut per incarcerationem seu verberationem seu mem-

bri mutilationem.—Quantum autem ad dignitatem personae, laeditur aliquis occulite quidem per falsa testimonia seu detractiones, quibus aliquis auferit famam suam, et per alia huiusmodi; manifeste autem per accusationem in iudicio, seu per convicti illationem.—Quantum autem ad personam coniunctam, laeditur aliquis si uxore, ut in pluribus occulite, per adulterium; in servo autem, cum aliquis servum seducit, ut a domino discedat; et haec etiam manifeste fieri possunt. Et eadem ratio est de aliis personis coniunctis, in quas etiam possunt omnibus modis iniuriae committi sicut et in personam principalem. Sed adulterium et servi seductio sunt proprie iniuriae circa has personas: tamen, quia servus est possessio quaedam, hoc refertur ad furtum.

Voluntariae autem commutatio-nes dicuntur quando aliquis volun-tarie transfert rem suam in alterum. Et si quidem simpliciter in alterum transferat rem suam absque debito, sicut in donatione, non est actus iustitiae, sed liberalitatis. Intantum autem ad ius-titiam voluntaria translatio per-tinet in quantum est ibi aliquid de ratione debiti. Quod quidem contingit tripliciter. Uno modo, quando aliquis transfert simpliciter rem suam in alterum pro recompensatione alterius rei: sicut accidit in venditione et emptione. — Secundo modo, quando aliquis tradit rem suam alteri concedens ei usum rei cum debito recuperandi rem. Et si quidem gratis concedit usum rei, vocatur usufructus in rebus quae aliquid fructificant; vel simpliciter in-uum seu accommodatum in rebus quae non fructificant, sicut sunt denarii, vasa et huiusmodi. Si vero nec ipse usus gratis con-ceditur, vocatur locatio et conductio.—Tertio modo aliquis tra-dit rem suam ut recuperanda, non ratione usus, sed vel ratione conservationis, sicut in deposito; vel ratione obligationis, sicut cum quis rem suam pignori obligat,

tamente por falsos testimonios, detraciones, o por otros medios semejantes con que se la priva de su reputación; y manifiestamente, por la acusación en juicio o cubriendole de injurias.—Tercero, en cuanto a la persona allegada se daña a alguno en su esposa, la mayoría de las veces secretamente por medio del adulterio; y en el siervo, cuando se le soborna para que se separe de su dueño; cosas éstas que también pueden ejecutarse con publicidad. Y la misma razón existe respecto de otras personas allegadas, contra las que también puede cometerse injurias de todas clases, como contra la persona principal. Pero el adulterio y la seducción del siervo, si bien son propiamente injurias respecto de estas personas, no obstante, puesto que el siervo es cierta posesión del señor, tal violación de la justicia se reduce al hurto.